

خبر

طیبنیا عنوان کرد

#### توسعه مبادلات با ارزهای غیردلار

● وزیر امور اقتصادی و دارایی از تداوم رشد اقتصادی تا پایان امسال خبر داد و گفت: آثار تدریجی رشد اقتصادی نمایان خواهد شد. به گزارش صداوسیما، علی طیبنیا گفت: با سیاست‌هایی که در ساختار اقتصادی ابلاغ می‌شود، به رشدی پایدار دست پیدا خواهیم کرد که سبب عزت و بهبود مردم کشور می‌شود؛ البته منافع این رشد باید به صورت عادلانه میان مردم توزیع شود و با تکیه بر صنایع دانش‌بنیان و فناوری‌های نوین باشد؛ ضمن اینکه مردم نیز در این رشد باید تعامل داشته باشند و با بهره‌گیری از امکانات داخلی کشور، برون‌گرا بوده و از ظرفیت‌های اقتصاد بین‌الملل بهره گیرند.

این عضو کابینه پادهم‌خاطر‌نشان کرد: با برخی مشکلات ساختاری مزمن در ۲۰ سال گذشته مواجه بوده‌ایم که می‌توان به دو مورد نفتی و دولتی‌بودن اقتصاد ایران اشاره کرد؛ درعین‌حال سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی با هدف مقابله با اقتصاد دولتی طراحی شده و برای مشکلات نفتی‌بودن اقتصاد کشور سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در نظر گرفته شده است تا با اجرای این سیاست‌ها، زمینه برای دخالت بخش خصوصی فراهم شود.

طیبنیا گفت: سیاست‌های کلی نظام با این هدف طراحی شده و به تصویب عالی‌ترین مقام نظام رسیده است تا جلو نوسانات سیاست‌گذاری را بگیرد که با تغییر دولت و شرایط درونی، سیاست‌ها تغییر پیدا نکند و ما نیز سعی داریم با اجرای صحیح این سیاست‌ها به حل مشکلات اقتصادی برسیم. وی ادامه داد: کارکردن در دوره اخیر بسیار سخت است، به‌دلیل اینکه با شرایط ویژه‌ای مواجه هستیم و گسترده‌ترین تحریم‌ها را بر ما تحمیل کردند، دشمنان زمانی که در جنگ تحمیلی مقابل ما نتیجه نگرفتند، به جنگ اقتصادی متوسل شدند که در این راستا با شدیدترین کاهش قیمت نفت مواجه بودیم؛ ضمن اینکه شرایط تحریم درعین‌حال که مشکلات و هزینه‌هایی را به بار آورد، منفعی را نیز برای ما داشت که این منافع شناخت ضعف‌ها و نقاط آسیب‌پذیر بود تا بتوانیم به سمت اقتصاد مقاومتی در برابر مشکلات خارجی برویم. طیبنیا خاطرنشان کرد: براساس سخنان مقام معظم رهبری، به این سمت حرکت کردیم که مبادلات خود را با ارزهای معتبری به‌غیر از دلار انجام دهیم و با بسیاری از کشورهای جهان تفاهمنامه داریم تا با دیگر پول‌ها مانند یورو مبادله کنیم و درواقع نقش دلار به حداقل رسیده است؛ در مبارزه با پول‌شویی نیز در مسیر شفافیت عمل کرده‌ایم، ما با فساد و قاچاق، رشوه و اختلاس مبارزه می‌کنیم و معتقدیم بهترین شیوه مقابله با مشکلات اقتصادی، مبارزه با پول‌شویی است.

#### گشایش خط اعتباری

#### یک‌میلیارد دلاری اتریش برای ایران

● رئیس سازمان توسعه تجارت با تاکید بر اینکه باید فضای تجاری دو کشور استراتژی برد- برد باشد، گفت: آژانس اعتباری اتریش یک میلیارد دلار خط اعتباری جدید برای توسعه روابط با ایران ایجاد کرد. به گزارش سازمان توسعه تجارت، مجتبی خسروتاج در دیدار با «کارل هاینس گُف،» رئیس دوم پارلمان جمهوری اتریش، گفت: توسعه همکاری ایران و اتریش سیاست کلانی است که در ملاقات رئیس جمهوری اتریش با مقام معظم رهبری بر آن تاکید شد؛ به همین‌دلیل ما مصمم به بهبود تراز تجاری با اتریش هستیم و تمام تلاش خود را در این راستا برای ایجاد فضای مناسب تجاری و همکاری همه نهاده‌ها انجام می‌دهیم. وی با تاکید بر اینکه باید توازن تجاری دو کشور حفظ شود و صادرات ایران به اتریش افزایش یابد، افزود: اکنون نگاه اصلی کشور ما بر توسعه همکاری‌های فنی و تکنولوژیکی است. ما در بخش تولید موفق شده‌ایم سرمایه‌گذاری‌های زیادی را انجام بدهیم، اما اکنون نیاز به ارتقای فنی و دانش تکنولوژیکی تولیدات داریم که از شرکت‌های اتریشی می‌خواهیم در این زمینه در ایران فعالیت کنند. رئیس سازمان توسعه تجارت با مروری در روابط کنونی ایران و اتریش، افزود: هم‌اکنون همکاری‌های دو کشور در بخش دانشگاهی و تکنولوژی‌های مؤثر در حال انجام و پیشرفت است که امیدوارم در زمینه صنعت توریسم هم این روابط بیش‌ازپیش توسعه یابد. وی با بیان اینکه ایران هم‌اکنون شاهد حضور گسترده گردشگران خارجی و هیات‌های تجاری است، گفت: سرمایه‌گذاری در ساخت هتل و توریسم با توجه به نیاز کشور ما بسیار سودآور است و از فعالان اقتصادی اتریش هم دعوت می‌کنیم در این زمینه فعالیت کنند. رئیس سازمان توسعه تجارت همچنین در واکنش به سؤال هاینس کیف درباره روابط بانکی ایران و بانک‌های بین‌المللی نیز عنوان کرد: در چند هفته گذشته تعدادی بانک جدید روابط خود را با بانک‌های ایرانی شروع کرده‌اند، به‌تازگی هم وزیر صنعت مالزی رسماً اعلام کرد که بانک‌های آن کشور روابط خود را با ایران از سر می‌گیرند و باقی کشورها هم به‌همین‌ترتیب این روابط را آغاز کرده‌اند.

خسروتاج با بیان اینکه اگر ما به‌دنبال تحرک جدی در روابط دوجانبه هستیم، باید در این مسیر بانک‌های بزرگ را فعال کنیم، افزود: تاکنون برخی کشورهای اروپایی برای توسعه روابط با ایران بانک‌هایی را معرفی کرده‌اند که این بانک‌ها کمتر با آمریکا رابطه دارند یا پیشنهاد داده‌اند بانک‌های ایرانی در کشورهای اروپایی شعبه دار کنند.

«شرق»: آمار تکان‌دهنده دیگری: «۸۰ درصد کارگران ساختمانی بی‌کار و سرگرداند». ۸۰ درصد از کارگران دومین بزرگ‌ترین صنعت کشور.

این آمار را «محسن امیرآبادی»، دبیر کانون کارگران ساختمانی استان خراسان‌رضوی، به «ایلنا» داده و گفته است: از سال ۹۳ به‌بعد، ۸۰ درصد کارگران ساختمانی بی‌کار و سرگرداند و آتهایی که خوش‌شانس هستند و کار دارند هم با قیمت‌های پایین‌تر از نرخ‌های سال‌های قبل کار می‌کنند. هرچند آمارهای مربوط به صدور پروانه ساخت در شهرداری‌ها، آمارهای رسمی بانک مرکزی و آمارهای مرکز آمار ایران، همه حکایت از صحت این ادعا دارند، اما «شرق» تأیید این آمار را از اعضای مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور هم گرفته است.

«محمدرضا راهداری‌زاده»، از اعضای هیأت‌مدیره این مجمع، در گفت‌وگو با «شرق» با تأیید این آمار، سه دلیل برای قابل‌قبول‌بودن این آمار طرح می‌کند؛ به گفته او، تحلیل‌رفتن پرداخت‌های بودجه عمرانی کشور، بزرگ‌ترین دلیلی است که می‌توان با توجه به آن چنین آماری را تأیید کرد؛ به‌ویژه در دو سال گذشته که وضع پرداخت‌های عمرانی بدتر هم شده است. این چنین است که بخش بزرگی از ساخت‌وسازهای پروژه‌های عمرانی کشور خوابیده است و طبیعی است که کارگران این بخش‌ها هم بی‌کار شده باشند. راهداری‌زاده ادامه می‌دهد: دلیل دیگری که می‌توان با اتکا به آن چنین آماری را تأیید کرد، خواب پروژه‌های مربوط به مسکن مهر است. ساخت‌وساز بخش گسترده‌ای از این طرح متوقف شده و طبیعی است که بخش دیگری از کارگران ساختمانی شاغل در این پروژه بی‌کار شده‌اند.

به گفته او، سومین دلیلی که می‌توان با اشاره به آن آمار، بی‌کاری ۸۰درصدی کارگران ساختمانی را تأیید کرد، خواب ساخت‌وسازهای آزاد مسکن است. روشن است که اگر این سه عامل را کنار یکدیگر بررسی کنیم، می‌توان چنین آماری را به‌راحتی تأیید کرد.او در پاسخ به این پرسش که روش تحقیق و راه به‌دست‌دادن چنین آماری چیست، توضیح می‌دهد: شاید یک بحث، ارجاع پرونده‌های مربوط به بیمه بی‌کاری و دیگری شاخص رکود ساخت‌وساز باشد. متأسفانه این بی‌کاری بخش بزرگی از جامعه را دربر می‌گیرد و علامت‌هایی نگران‌کننده از وضع بی‌کاری و اشتغال می‌دهد.

##### رکود بخش پيشران خروج از رکود

اقت شدید تعداد پروانه‌های ساختمانی در ایران از یک‌سو نشان از کاهش ساخت‌وساز و تولید مسکن دارد و از س‌وسو دیگر حکایت از زمین‌گیرشدن صنایع ساختمانی و دیگر صنایع وابسته به آن. به‌ویژه اینکه ولید هلاات – کارشناس ارشد بازار سرمایه؛ پس از رشد شتابان نرخ ارز در سال‌های اخیر و چندنرخ‌شدن ارز در کشور، قواین و مصوبات بسیاری برای برخورد با وضعیت به‌وجودآمده و حمایت از برخی صنایع وضع شد. ارز مرجع، ارز مرکز مبادلات و نهایتاً بازار آزاد یکی از جالش‌برانگیزترین موضوعات در صناعی بوده که محصولات آنها به نوعی مرتبط با قیمت‌های جهانی است و مبنای آنها نیز ارزی است. اما با توجه به اینکه ماده اولیه بسیاری از صنایع داخلی منشأ ارزی دارد، دولت گاهی برای حمایت از صنایع اجباراً به ارز چندنرخ‌تی ت داده است که البته عمر ارز چندنرخ‌ی رو به پایان است و انتظار می‌رود در سال جاری اقتصاد ایران به نظام شناور تک‌نرخ‌تی تن دهد.

شرکت‌های گروه نفت و پالایش فراورده‌های نفتی یکی از انرژیدترین صنایع از تغییرات نرخ ارز بوده و هستند چون نه‌تنها ماده اولیه بلکه محصول نهایی آنها براساس نرخ ارز قیمت‌گذاری می‌شود. به‌تازگی تعیین نرخ فراورده‌های فرعی شرکت‌های پالایشی که از جمله آنها باید به نفتا، لوکبات، وکیوم باتوم، انواع حلال‌ها و گوگرد اشاره کرد، در بورس کالا بر مبنای ارز آزاد انجام خواهد شد؛ بنابراین هرچند پنج فراورده اصلی شامل نفت سفید، نفت گاز، بنزین، نفت کوره و گاز مایع همچنان با ارز مرکز مبادلاتی معامله می‌شوند اما این رویداد می‌تواند مقدمه‌ای برای تک‌نرخ‌شدن کل محصولات این صنعت باشد. محصولات اصلی یک شرکت پالایشی بخش اعظم درآمد یک شرکت



سهم بخش ساختمان از کل تسهیلات بانکی هم کاهش یافته و سرمایه‌گذاری در بخش تولید مسکن هم افتی نگران‌کننده دارد. به گزارش بانک مرکزی، تعداد پروانه‌های ساختمانی صادرشده در شهر تهران در فاصله سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ با روندی نزولی مواجه شده است؛ یعنی تعداد پروانه‌های ساختمانی به‌عنوان شاخص تولید مسکن از ۳۳هزار و ۲۱۷ فقره در سال ۱۳۹۰ به هشت هزار و صد فقره در سال ۱۳۹۴ کاهش پیدا است. از سوی دیگر این روند با شیب کمتر در سایر مناطق شهری و کلان‌شهرهای کشور هم دیده می‌شود؛ به‌گونه‌ای که تعداد پروانه‌های ساختمانی صادرشده از کلان‌شهرهای ایران در چهار سال گذشته اندکی بیش از ۱۵هزار فقره کمتر شده و در کل مناطق شهری ایران، تعداد پروانه‌های ساختمانی ۸۹ هزار و ۸۸۲ واحد افت را نشان می‌دهد.

بخش بزرگی از شاخص‌های اقتصادی در بخش ساختمان و مسکن پیمای نگران‌کننده دارد؛ صنعتی که قرار بود خود پیشران خروج غیرتورمی اقتصاد ایران از رکود باشد، دچار رکود شده است؛ رکودی که حالا دیگر انکارناپذیر است. سیاست‌ها و برنامه‌های کلان هم برای به‌حرکت‌درآوردن چرخ تولید و ساخت مسکن، تاکنون براساس آمارهای رسمی نتیجه مؤثری نداشته است.

اما این همه ماجرا نیست؛ ۱۸ اردیبهشت‌ماه امسال، اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری، در نشست رونق بخش مسکن با بیان اینکه رونق بخش مسکن منجر به رونق رشته‌های مختلف صنعتی خواهد شد، خطاب به عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی، گفت: وزارت راه و شهرسازی باید برنامه‌ریزی و پیگیری لازم برای ایجاد تحرک در بخش مسکن را با جدیت بیش از پیش انجام دهد. گزارش مرکز آمار ایران هم نشان می‌دهد: در آخرین فصل سال گذشته، تعداد واحد

### اقتصاد

«شرق» از وضعیت تکان‌دهنده اشتغال کارگران ساختمانی گزارش می‌دهد

## بی‌کاری ۸۰درصدی در دومین صنعت بزرگ کشور



هر روز قصد تخریب دارند. او به نواقص طرح بازنشتگی کارگران ساختمانی هم اشاره کرده و گفته است: کارگران ساختمانی با ۳۵ سال سابقه بیمه و ۷۰ سال سن، بازنشته می‌شوند و این‌عین بی‌عدالتی است چراکه در شرایط کار سخت و مشکلات، چگونه کارگران ساختمانی می‌توانند ۳۵ سال کار کنند و بیمه بپردازند. تجربه نشان داده که معمولاً این پرداخت بیمه و بازنشتگی به کار خود بیمه‌شونده نمی‌آید و بدیهی است که این روند ناعادلانه باید تغییر کند. در سال‌های گذشته سطح زندگی ما کارگران ساختمانی به‌شدت پایین آمده و شرم‌آور است که نه در دولت و نه در مجلس، هیچ‌کس به فکر ما نیست.

**توزیع نادرست ثروت، عامل این وضع**

«حمیدرضا امام‌قلی‌تبار» بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور، هم به «شرق» می‌گوید: زمانی که تصمیم‌های کلان اقتصادی در سطح کشور دقیق گرفته نشود، در همه سطوح پایین‌دستی هم دچار مشکل می‌شویم. به گفته او توزیع نادرست ثروت از چند سال پیش تاکنون وضع مسکن را به این شکل درآورده است. امام‌قلی‌تبار توضیح می‌دهد: پیشگیری از تخصیص اعتبارهای بانکی بابت بافت‌های فرسوده شهری و همچنین پیشگیری از وام‌های مربوط به نوسازی مناطق روستایی را می‌توان به عوامل دیگری که باعث رکود بخش مسکن شده است، اضافه کرد. حالا دیگر نه برای استادکاران تقاضای کار وجود دارد و نه برای کارگران پایین‌دستی. به بیان او، آمار صدور پروانه ساخت در شهرداری‌ها به خودی خود گویای رکود عمیق بخش مسکن است. پرواضح است که رکود در هر بخشی به بی‌کاری در آن بخش‌ها دامن می‌زند. جالب آنکه بهمن‌ماه سال گذشته هم عضو هیأت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران در انتقاد به اشتغال کارگران اتباع خارجی در مشاغل ساختمانی گفته بود: بیش از ۷۰ درصد کارگران ساختمانی بی‌کارند و مجبورند امورات خود را با سختی و دشواری سپری کنند. به گفته هادی دادساتی، بیشترین نیروی کار کشور مرتبط با ساختمان است. بزرگ‌ترین تشکل کشور بخش ساختمان است. درحال‌حاضر بسیاری از کارفرمایان ما تمایل دارند با اتباع خارجی همکاری کنند؛ چراکه نیروی کار ارزان‌تر است و کارگر اتباع خارجی بیش از ت‌وان خود فعالیت می‌کند. در حوادث ناشی از کار هیچ‌کس پاسخ‌گوی نیازهای کارگران اتباع خارجی نیست. ما نمی‌گوییم اتباع بیگانه فعالیت نکنند، اما معتقد هستیم تمام قوانینی که برای کارگران ایرانی است، باید برای کارگر اتباع خارجی هم وجود داشته باشد.

## بررسی تأثیر تک‌نرخ‌شدن ارز بر وضعیت مالی شرکت‌های پترو–پالایشی

سالانه ۱۸۰ هزار میلیارد ریال فروش محصول انجام می‌دهد و ۱۵ درصد این محصول فرعی است؛ بنابراین شاهد رشد پنج‌برابرمیلیاردریالی درآمد خواهد بود. شرکت‌های پتروشیمی خوراک مایع، استفاده‌کننده محصولات فرعی شرکت‌های پالایشگاهی هستند و به‌دلیل افزایش نرخ نفتا، شرکت‌های مصرف‌کننده خوراک مایع در صنعت پتروشیمی با افزایش هزینه مواجه می‌شوند. در این میان شرکت پتروشیمی شازند اراک به‌عنوان مصرف‌کننده نفتا دچار چالش خواهد شد؛ از این جهت که خوراک این مجتمع با افزایش مواجه می‌شود اما محصول این شرکت از گذشته با نرخ ارز بازار آزاد در بورس کالا با بازارهای صادراتی قیمت‌گذاری شده، نتیجه اینکه مصوبه فعلی هزینه‌های شرکت را بالا می‌برد اما اثری بر درآمد شرکت ندارد. همچنین عموم مجتمع‌های زیرمجموعه هلدینگ خلیج فارس خوراک مایع مصرف می‌کنند و شرکت‌های دیگری مانند پتروشیمی امرکبیر و پتروشیمی جم نیز تقریباً وضعیت مشابهی دارند؛ البته پتروشیمی جم چون از خوراک مایع و گازی به صورت توامان استفاده می‌کند، اثرپذیری منفی کمتری خواهد داشت. سایر شرکت‌های خوراک صنعت پتروشیمی که خوراک گازی مصرف می‌کنند از این مصوبه هیچ تأثیری نمی‌گیرند. درخصوص شرکت‌هایی که تولیدکننده روان‌کار یا قیر هستند، شاهد افزایش هزینه خواهیم بود. با توجه به اینکه محصولات این شرکت‌ها براساس ارز مرکز مبادلاتی و

پالایشی را به خود اختصاص می‌دهد باین‌حال به دلیل حاشیه سود اندک و همچنین باهمبستگی بودن ارقام فروش، تغییر نرخ محصولات فرعی نیز می‌تواند تأثیرات درخور توجهی دربر داشته باشد. جدای از نرخ فروش، مواد اولیه یعنی خوراک شرکت‌های پالایشی که نفت و میعانات گازی است، براساس ارز مرکز مبادلات قیمت‌گذاری می‌شوند. طبق آنچه تاکنون اعلام شده، نهاد تصمیم‌گیر هرچند قیمت محصولات فرعی را آزادسازی کرده اما قصدی برای تغییر نرخ ارز خوراک مصرفی ندارد و به عبارتی کل مواد اولیه بدون توجه به اینکه تبدیل به محصول فرعی می‌شوند یا اصلی، همچنان براساس نرخ مرکز مبادلات محاسبه خواهد شد که این تأثیر مطلوبی بر شرکت‌های پالایشگاهی خواهد داشت.

با توجه به موارد اشاره‌شده، در جدول زیر به بررسی تأثیر مصوبه اخیر خواهیم پرداخت. قاعداً شرکت‌هایی که محصولات فرعی آنها، وزن بیشتری در درآمد آنها داشته باشند، اثرپذیری احتمالی بیشتری هم از این مصوبه خواهند داشت: جدول فوق نشان می‌دهد که پالایشگاه لاوان و پالایشگاه شیراز بیشترین تأثیر مثبت را از اجرای این مصوبه دارند چون سود خالص آنها اندک است اما از طرف دیگر نسبت قیمت به درآمد آنها بسیار بالاست؛ نتیجه اینکه تعدیل مثبت آنها منجر به منطقی‌ترشدن نسبت قیمت به درآمد آنها خواهد شد اما درخصوص رشد سودآوری به لحاظ ریالی، پالایش نفت شیراز از این جهت که

| ارقام به میلیون ریال – محاسبات مربوط به یک سال مالی کامل |                            |                                  |                                  |                                    |                       |
|----------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------|
| نماد                                                     | درآمدپیش‌بینی‌شده (سال ۹۵) | سهم فراورده‌های اصلی از کل درآمد | سهم فراورده‌های فرعی از کل درآمد | تأثیر مصوبه بر سود ناخالص (سال ۹۵) | سود خالص پیش‌بینی‌شده |
| پالایش نفت شیراز                                         | ۳۰۰٬۱۵۷٬۳۲۳                | ۸۰٪                              | ۲۰٪                              | ۱٬۲۲۲٬۹۰۰                          | ۲۶۰٬۵۷۱               |
| پالایش نفت لاوان                                         | ۲۴۰٬۶۴۱٬۴۳۲                | ۸۴٪                              | ۱۶٪                              | ۷۹۴٬۳۶۴                            | ۱۴۰٬۸۹۵               |
| پالایش نفت بندرعباس                                      | ۱۳۷٬۱۰۴۱٬۶۶۱               | ۸۶٪                              | ۱۴٪                              | ۳۹۱٬۸۰۱۹۲                          | ۲۰۲٬۱۰۹۶۶             |
| پالایش نفت تهران                                         | ۱۲۷٬۸۱۶٬۱۵۸۳               | ۸۳٪                              | ۱۷٪                              | ۴۴۰٬۲۹۴۴                           | ۲۰۶٬۲۹۶۲۴             |
| پالایش نفت اصفهان                                        | ۱۸۰٬۳۹۶۰٬۱۱۶               | ۸۵٪                              | ۱۵٪                              | ۵۸۱٬۴۰۵۴                           | ۵۰٬۸۱۴۰۵۴             |
| پالایش نفت تبریز                                         | ۴۶۰٬۲۲۵۰۶۱۸                | ۸۴٪                              | ۱۶٪                              | ۱٬۴۷۷٬۶۹۸                          | ۲۰۱۶۴٬۴۵۷             |

گذر

#### تراکنش کارت‌های اعتباری در ایران؛ «صفر»

● نشست خبری با عنوان معرفی کارت‌های اعتباری با حضور مجید شکوهی، مدیرعامل و رئیس هیأت‌مدیره شرکت توسعه سرمایه‌پیشگامان پویا که مسئولیت صدور کارت‌های اعتباری بانک ملی را برعهده دارد، برگزار شد. در ابتدای این نشست مجید شکوهی، مدیرعامل شرکت توسعه سرمایه‌پیشگامان پویا، توضیحاتی کلی درباره کارت‌های اعتباری ارائه داد و گفت: کارت اعتباری یکی از ابزارهای بانکداری الکترونیک در حوزه پرداخت‌های الکترونیک است؛ این کارت به‌عنوان یکی از ابزارهای پرداخت الکترونیکی، دارای مزایای متعددی است. از این لحاظ که مشتریان بانک برای گرفتن وام و تسهیلات بانکی نیازی ندارند هربار به شعبه بانک مدظر مراجعه کنند و به‌ازای هربار نیازشان به تسهیلات، بوروکراسی بانکی را که مربوط به بانکداری سنتی است طی کنند.

وی با اشاره به گردشی‌بودن اعتبار این کارت‌ها به‌عنوان دیگر مزیت مهم آن، توضیح داد: وقتی یک‌بار مشتری از بانک کارت اعتباری می‌گیرد، می‌تواند از اعتباری که در آن کارت است به میزان نیاز و تا سقف تعیین‌شده در کارت اعتباری استفاده و مبلغ استفاده‌شده را بازپرداخت کند. این می‌تواند به صورت ادامه‌دار تا پایان دوره اعتبار کارت ادامه

پیدا کند به این شکل که پس از بازپرداخت در هر ماه، بانک سود مربوطه را کم و اصل مبلغ اعتبارشده را به مانده اعتبار دارندۀ کارت اضافه می‌کند. شکوهی در ادامه درباره وضعیت کشورهای جهان در استفاده از کارت‌های اعتباری بیان کرد: در آمریکا بالای ۵۵ تا ۶۰ درصد تراکنش‌های کارتیی با کارت‌های اعتباری صورت می‌گیرد؛ یعنی بیشتر از نیمی از خریدهای کارتیی با کارت‌های اعتباری صورت می‌گیرد. در اروپا به طور متوسط بین ۲۵ تا ۳۰ درصد است و نزدیک به یک‌سوم تراکنش‌های کارت با کارت‌های اعتباری است. وی ادامه داد: در کشور ترکیه نزدیک به ۳۷ درصد از تراکنش‌ها سهم کارت‌های اعتباری است، درحالی‌که در کشور ما براساس آخرین آماری که بانک مرکزی منتشر کرده و مربوط به مردادماه امسال است، این عدد کمتر از ۰٫۱ درصد است که متأسفانه آمار بسیار پایینی است. شکوهی با بیان اینکه بانک ملی از سال گذشته اعتبارات تا سقف ۱۰ میلیون تومان را پرداخت می‌کرده است، ادامه داد: اکنون این تسهیلات تا سقف ۱۰ میلیون تومان براساس قوانین بانک مرکزی در قالب کارت‌های اعتباری برنزی قرار می‌گیرند. براساس آمار، تاکنون به‌جز کارت خرید اعتباری کالای ایرانی، بیش از ۱۶۰ هزار کارت تا سقف ۱۰ میلیون تومان صادر کرده‌ایم که از این میزان ۲۲هزار کارت از ابتدای مهرماه و در قالب کارت اعتباری برنزی بوده است. وی با بیان اینکه کارت‌صای اعتباری نقره‌ای سقف تسهیلات ۱۰ تا ۳۰ میلیون تومانی دارند، اظهار کرد: پنج‌هزارو ۵۰۰ کارت نقره‌ای و س‌ه‌هزار کارت اعتباری طلایی نیز از ابتدای مهرماه تاکنون از سوی بانک ملی صادر شده است و براساس آخرین آمار شرکت شاپ‌رک، ۶۲ درصد تراکنش‌های کارت‌های اعتباری کشور متعلق به کارت‌های اعتباری بانک ملی ایران بوده است.

#### اعتراض اتحادیه صادرکنندگان

#### فراورده‌های نفتی به‌نرخ‌های جدید

● ایرونا، اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران اعلام کرد: قیمت‌های جدید فراورده‌ها، عجولانه و بدون نظر بخش خصوصی ابلاغ شده و با اقتصاد مقاومتی در تضاد است. رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران گفت: مقایسه قیمت انواع فراورده‌های نفتی در مهر و آبان، نشان‌دهنده افزایش ۱۶ تا ۳۰درصدی قیمت انواع محصولات است. به گفته «فرزان گلجین»، اعضای این اتحادیه که بیش از ۳۲۰ عضو دارد، به هیچ‌عنوان مخالف افزایش قیمت‌ها نیستند اما به تغییر ناگهانی آن اعتراض دارند. گلجین افزود: این افزایش قیمت‌ها در شرایطی صورت گرفته است که نرخ ارز نیز برخلاف گذشته به قیمت آزاد محاسبه می‌شود. این تغییرات ناگهانی و یکباره قیمت‌ها، به طور قطع بر فعالیت بازرگانان و فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان این بخش تأثیر گذاشته و با شعار تسهیل صادرات و اقتصاد مقاومتی در تضاد است. رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران تاکید کرد این تصمیم دولت عجولانه گرفته شد و اضافه کرد: بهتر بود این افزایش نرخ‌ها با مشورت با بخش خصوصی صورت می‌گرفت و نظر آنان نیز اخذ می‌شد. وی تأکید کرد فعالان بخش خصوصی حاضر در این عرصه به تک‌نرخ‌شدن ارز اعتراض ندارند و موضوع اصلی افزایش هم‌زمان قیمت فراورده‌های نفتی و نرخ ارز است. به گفته این مسئول، همین مسئله به چالش‌هایی همچون کاهش سود، زیان اقتصادی، اخراج کارکنان و حتی تعطیلی واحدهای تولیدی و پایین‌دستی به دلیل کاهش رقابت‌پذیری در بازار جهانی منجر می‌شود. گلجین اضافه کرد: تولیدکنندگان بخش خصوصی به دلیل عمل به تعهدات کاری خود، به خرید مواد اولیه مورد نیاز با قیمت‌های جدید مجبورند اما در صورت تداوم این شرایط و کاهش رقابت‌پذیری، دیگر به ادامه فعالیت قادر نخواهند بود. وی گفت: شیوه‌های تعیین قیمت و روش‌های فروش تولیدات باید به‌گونه‌ای باشد که سود معقولی را برای تولیدکنندگان به دنبال داشته باشد.